<sup>1</sup> dicat non allegata (u. i.)?

1 adu. poss. int. P | restitui<sup>ne</sup> F 6 esse  
om. P, soluendo ... uero non om. V<sup>a</sup> 8 mi-  
nori rem] fPVL<sup>b</sup>U, minorem F, minore L<sup>c</sup>  
9 noui] inquit P<sup>d</sup>U, noui inquit V, inquit nou-  
is L 13 idem] id P 14 cognitionem  
P<sup>e</sup>U 15 num] non P<sup>f</sup> | citra t' in F<sup>g</sup> 16 mo-  
nitus P<sup>h</sup> 20 est] FU, sit PVL 21 fratris  
F (suppl. f) 22 si om. P<sup>i</sup> | eas] eam P<sup>j</sup> |  
heredi et h. d. herede om. P<sup>k</sup>V, heredi om.  
L<sup>l</sup> | et haec c<sup>m</sup> F<sup>n</sup> | heredi heredi F<sup>o</sup> 23 se  
om. P<sup>p</sup>V | et om. P<sup>q</sup>L 26 ait in] F<sup>r</sup>LU, et  
eum in F<sup>s</sup>, et eum F<sup>t</sup>, ait .... in P 28 ur-

bil] ubi P<sup>u</sup>, urbis P<sup>v</sup>LU 29 inter l. 16 et 17  
inscrib<sup>u</sup> u. 35 ulpianus ... u. 40 restitui, ut  
lex 18 extr. adhaereat legi 17, F<sup>w</sup>, restituit or-  
dinem appositi litteris δ κ α γ ante l. 18 in. 17. 18  
desiderantem notisque appictis tam post resti-  
tui quam ante desiderantem F<sup>x</sup> 31 sua] suo  
F<sup>y</sup> | appellare F 36 maiorum ... sententiam  
bis F<sup>z</sup> 38 dicta non allegat<sup>1</sup> ei λέγει ο νέος  
παραλιπείν δικαιολογίας, unde scr. dicat non  
allegata uel similiter | quaeratur F 39 gla-  
bronem] F<sup>aa</sup>PLU, glabronem F<sup>ab</sup> | antonius  
PV 40 eorum] eius P<sup>ac</sup>, eo U<sup>ad</sup>

Percennio Seuero contra res bis iudicatas in integrum restitui<sup>1</sup> diuus Seuerus et imperator Antoninus permiserunt in auditorio suo examinari. Idem imperator Licinnio Frontoni rescripsit insolitum esse post sententiam uice sua ex appellatione dictam alium in integrum restitutionem tribuere nisi solum principem. Sed et si ab imperatore iudex datus cognoscat, <sup>4</sup>  
 5 || restitutio ab alio nisi a principe, qui iudicem destinauit, non fiet. Non solum autem minoribus, <sup>f. 80'</sup> uerum successoribus quoque minorum datur in integrum restitutio, etsi sint ipsi maiores.

19 IDEM libro tertio decimo ad edictum. Interdum tamen successori plus quam [B. 10, 4, 19] *E\** annum dabimus, ut est edicto expressum, si forte aetas ipsius subueniat: nam post annum uicensimum quintum habebit legitimum tempus. hoc enim ipso deceptus uidetur, quod, <sup>10</sup> cum posset restitui intra tempus statutum ex persona defuncti, hoc non fecit. plane si defunctus ad in integrum restitutionem modicum tempus ex anno utili habuit, huic<sup>2</sup> heredi minori post annum uicensimum quintum completum non totum statutum tempus dabimus ad in integrum restitutionem, sed id dumtaxat tempus, quod habuit is cui heres extitit. <sup>14</sup>

20 IDEM libro undecimo ad edictum. Papinianus libro secundo responsorum ait exuli reuerso non debere prorogari tempus in integrum restitutionis statutum, quia auit, cum potuerit adire praetorem per procuratorem, nec dixit<sup>3</sup>, uel praesidem ubi erat. sed quod idem dicit et indignum esse propter irrogatam poenam, non recte: quid enim commune habet delictum cum uenia aetatis? Si quis tamen maior uiginti quinque annis intra [B. 10, 4, 20] tempus restitutionis statutum contestatus postea destiterit, nihil ei proficit ad in integrum <sup>20</sup> restitutionem contestatio, ut est saepissime rescriptum.

21 IDEM libro decimo ad edictum. Destituisse autem<sup>4</sup> is uidetur non [D. 5, 1, 10. B. 10, 4, 21] *E\** qui distulit, sed qui liti renuntiauit in totum.

22 IDEM libro undecimo ad edictum. In integrum uero restitutione postulata [B. 10, 4, 22] *E* aduersus aditionem a minore factam, si quid legatis expensum est, uel pretia eorum qui <sup>25</sup> ad libertatem aditione eius peruenierunt, a minore refundenda non sunt. quemadmodum per contrarium cum minor restituitur ad adeundam hereditatem, quae antea gesta erant per curatorem bonorum decreto praetoris ad distrahenda bona secundum iuris formam constitutum, rata esse habenda Calpurnio Flacco Seuerus et Antoninus rescripserunt. <sup>29</sup>

23 PAULUS libro undecimo ad edictum. Cum mandatu patris filius familias res [B. 10, 4, 23] *E* administraret, non habet beneficium restitutionis: nam et si alius ei mandasset, non succurreretur, cum eo modo maiori potius consuleretur, cuius damno res sit cessura. sed si euentu damnum minor passurus sit, quia quod praestiterit seruare ab eo cuius negotia gessit non potest, quia is non erit soluendo, sine dubio praetor interueniet. si autem ipse dominus minor sit, procurator uero maioris aetatis, non potest facile dominus audiri, nisi <sup>35</sup> si mandatu eius gestum erit nec a procuratore seruari res possit. ergo et si procuratorio nomine minor circumscriptus sit, imputari debet hoc domino, qui tali commisit sua negotia. idque et Marcello placet.

*F[P(VLU)]*

<sup>1</sup> desiderante eas res *ins.*   <sup>2</sup> huius (*u. i.?*)?   <sup>3</sup> nec adierit?   <sup>4</sup> autem *om.* *D. l. gem.*

1 persennio *PV*, perseonio *L*, perseno *U*  
 2 ab idem *legem incipit F*   3 post] potest  
*P* | uice sua] suam *PVLU*: τοῦ ἐν ταῖς  
 θαλάτταις δικάστων *B*   4 et om. *P<sup>a</sup>L<sup>a</sup>U*  
 5 autem minoribus *F* (*suppl. f.*)   6 datur in int.  
 r. datur *P<sup>a</sup>*, in int. r. datur *P<sup>b</sup>V*   9 forte<sup>e</sup>  
 aetas *F<sup>a</sup>*   10 abebis *P<sup>a</sup>*   12 huic] huius  
 (*Hal.*) *commandant B*: ὁ διάδοχος αὐτοῦ νέος ὡν  
 13 minoris *P<sup>a</sup>*   16 adfuit *P<sup>a</sup>*, affuit *U* |  
 potuit *PU*   17 uel *om. P<sup>a</sup>VL*   19 si quid *P<sup>a</sup>*,  
*inc. L<sup>a</sup>*   20 proficit *P*, profuerit *U*   21 saep.  
 rescrit *est PV*   22 decimo] xi *PVLU*   23 lit*i*  
*F<sup>a</sup>* | re nū nuntiauit *F*   25 praetia eorum *F<sup>a</sup>*,  
 preciorum *V*, *inc. P<sup>a</sup>*   27 ad adeundam]

ad'a'deundam *F*, adeundam *P<sup>a</sup>L<sup>a</sup>*, ad eden-  
 dam *U* | ante *P* | gesta erunt *F<sup>a</sup>*   28 praet-  
 toris] minoris *P<sup>a</sup>V*   29 ratam esse haben-  
 dam *P<sup>a</sup>*, ratam habendam *U*   30 mandato  
*F<sup>a</sup>PLU*   31 administraret] *FP<sup>a</sup>U*, admini-  
 strasset *P<sup>a</sup>*, administrasset *VL* | succurretur  
*P<sup>a</sup>LU*   32 maiori potius] pocius maiori *L<sup>a</sup>U*,  
 maiori etiam pocius *P*, pocius maiori etiam *L<sup>a</sup>* |  
 consuleretur] consule *P<sup>a</sup>*   35 uero maioris  
*F<sup>a</sup>*   36 si *om. PVU* | mandato *PVL<sup>a</sup>U* |  
 possit ergo et si procuratorio] pos'possit'etsi  
 procuratore obseruari res possit' ergo et si  
 procuratorio *F*, possit ergo et si a procura-  
 tore seruari res possit procuratorio *P<sup>a</sup>*

- 24 PAULUS libro primo sententiarum. Quod si minor sua sponte negotiis maioris interuenerit<sup>1</sup>, restituendus erit, ne maiori damnum accidat. quod si hoc facere recusauerit, tunc si conuentus fuerit negotiorum gestorum, aduersus hanc actionem non restituitur: sed compellendus est sic ei cedere auxilio in integrum restitutionis, ut procuratorem eum f. 81 in rem suam faciat, ut possit per hunc modum damnum sibi propter minorem contingens 5 resarcire. Non semper autem ea, quae cum minoribus geruntur, rescindenda sunt, sed ad bonum et aequum redigenda sunt, ne magno incommodo huius aetatis homines adficiantur nemine cum his contrahente et quodammodo commercio eis interdicetur<sup>2</sup>. itaque nisi aut manifesta circumscripsit aut tam<sup>3</sup> neglegenter in ea causa uersati sunt, praetor inter- 10 ponere se non debet. Scaeoula noster siebat, si quis iuuenili leuitate ductus omiserit uel 15 repudiauerit hereditatem uel bonorum possessionem, si quidem omnia in integro sint, omnimo audiendus est: si nero iam distracta hereditate et negotiis finitis ad pa- [BS. 38, 3, 18 ratam pecuniam laboribus substituti ueniat, repellendus est: multoque parcius ex hac causa beredem minoris restituendum esse. Si seruus uel filius familias minorem circum- [BS.] scripsiterit, pater dominus quod ad eum peruererit restituere iubendus est, quod non per- 20 uenerit ex peculio eorum praestare: si ex neutro satisfiet et dolus serui interuenerit, aut uerberibus castigandus aut noxae dedendus erit. sed et si filius familias hoc fecit, ob do- 25 lum suum condemnabitur. Restitutio autem ita facienda est, ut unusquisque integrum ius suum recipiat. itaque si in uendendo fundo circumscripsitus restituatur, iubeat praetor em- 30 poritorem fundum cum fructibus reddere et pretium recipere, nisi si tunc dederit, cum eum perditurum non ignoraret: sicuti facit in ea pecunia, quae ei consumpturo creditur, sed parcius in uenditione, quia aes alienum ei soluitur, quod facere necesse est, credere autem non est necesse. nam et si origo contractus ita constitit, ut infirmando sit, si tamen ne- 35 cessere fuit pretium solui; non omnimodo emptor damno adficiendus est. Ex hoc edicto nulla propria actio uel cautio proficiscitur: totum enim hoc pendet ex praetoris cognitione. 35
- 25 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Illud nullam habet dubitationem, [B. 10, 4, 25] E quin minor si non debitum soluerit ex ea causa, ex qua iure ciuili repetitio non est danda<sup>4</sup>, sit ei utilis actio ad repetendum: cum et maioribus uiginti quinque annis iustis ex causis 1 dari solet repetitio. Si talis interueniat iuuenis, cui praestanda sit restitutio, ipso postu- 30 lante praestari debet aut procuratori<sup>5</sup> eius, cui id ipsum nominatum mandatum sit: qui uero generale mandatum de uniuersis negotiis gerendis alleget, non debet audiri.
- 26 PAULUS libro undecimo ad edictum. Quod si de speciali mandatu dubitetur, [B. 10, 4, 26] E cum restitutio postuletur, interposita stipulatione ratam rem dominum habiturum rei potest 1 mederi. Quod si is, qui circumscripsisse dicitur, absit, defensor eius satis iudicatum solui dare debet. 35

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> cf. Paulus 1, 9, 2: qui minori mandauit, ut negotia sua agat, ex eius persona in integrum restitui non potest, nisi minor sua sponte negotiis eius interuenerit. quae sequuntur in digestis, uidentur esse ex Pauli l. XI ad edictum (Cuiacius): quamquam ne Basilica quidem quicquam mutant<sup>2</sup> interdicatur (edd.)? <sup>3</sup> aut admodum (u. i.)? <sup>4</sup> non est deneganda (u. i.)? <sup>5</sup> procuratore (Taur.)?

1 sen'ten'iarum F<sup>2</sup> | sua sponte] sua poste F<sup>1</sup> (em. m. 3) | maiori P<sup>a</sup> 2 accidit F<sup>1</sup>, ac- cedat U | facerecussauerit F<sup>(suppl. f)</sup> 4 auxi- llio F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>L<sup>a</sup>U<sup>a</sup>, auxilioum F<sup>a</sup>, auxiliu[m P<sup>a</sup>L<sup>a</sup>U<sup>a</sup> 7 bonum<sup>a</sup> et F<sup>a</sup> | adficerentur PV, inc. U<sup>a</sup> 8 commercium PLU 9 autam F<sup>(suppl. m. 3)</sup>: ὅτε . . . ἔργυμα αὐτῶν μεράλη B: fortasse scr. aut admodum (= ἀ m?) | ne g' legenter F<sup>2</sup> 10 iuuenali P<sup>a</sup> 12 iam om. P<sup>a</sup> 13 la- boribus<sup>a</sup> substituti F<sup>2</sup> 15 pater] patea F<sup>2</sup> | restituere (restitere altero loco) i. e. q. n. peruererit bis F<sup>a</sup>, om. P<sup>a</sup>V 17 berberibus F<sup>2</sup> | noxat F<sup>2</sup> | dedendum P<sup>a</sup> 18 integrum] F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>, in integrum F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>LU: οὐ ἀποκαταστασιc εκάστω περιποιεῖ τὸ ἴδιον δίκαιον B 19 fundum PV, om. U | restituetur] F<sup>a</sup>PU, resti- tueretur F<sup>a</sup>L 20 tunc] tuno F<sup>1</sup> 21 ei] si F<sup>1</sup> 22 cred're d're F 23 informanda P<sup>a</sup> 27 quin] F<sup>a</sup>PVLU, quid F<sup>1</sup> | non est danda] non est deneganda uel tale quid uidentur re- quirere B: οὐ νέος διδύμης μη χρεωστούμενον εἰς αἵτιας, εἰς ἡς κατὰ τὸν πολιτικὸν εἰς εὐλόγον αἵτιας διδόται ἀνάληψις, ἀναλαμβάνει 28 causa P<sup>a</sup> 29 iubenis F 30 procuratori eius F<sup>2</sup> | cui] qui F (em. m. 3) 32 mandato PLU 33 postuletur F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>, postuleretur F<sup>a</sup>, postu- laretur VLU | ratam om. F<sup>a</sup> | habitaturum P<sup>a</sup> po'te st F<sup>2</sup> 34 dicetur PVLU

- 27 GARUS libro quarto ad edictum prouinciale. Patri pro filio omnimodo praestanda restitutio est, licet filius restitui nolit, quia patris periculum agitur qui de peculio tenetur. ex quo appareret ceteros cognatos uel adfines alterius esse condicioneis, nec aliter audiri oportere, quam si ex uoluntate adulescentis postulent aut eius uitae sit iste adulescens, ut merito etiam bonis ei debeat interdici. Si pecuniam, quam mutuam minor accepit, dissipauit, denegare debet proconsul creditori aduersus eum actionem. quod si egenti minor crediderit, ulterius procedendum non est, quam ut iubeatur iuuenis actionibus suis, f. 81' quas habet aduersus eum cui ipse credidisset, cedere creditori suo. praedium quoque si ex ea pecunia pluris quam oporteret emit, ita temperanda res erit, ut iubeatur uendor redditio pretio reciperare praedium, ita ut sine alterius damno etiam creditor a iuene suum 10 consequatur. ex quo scilicet simul intellegimus, quid obseruari oporteat, si sua pecunia pluris quam oportet emerit, ut tamen hoc et superiore casu uendor, qui pretium reddidit, etiam usuras, quas ex ea pecunia percepti aut percipere potuit, reddat, et fructus, quibus locupletior factus est iuuenis, recipiat. item ex diuerso si minore pretio quam oportet ueniderit adulescens, emptor quidem iuberi debebit praedia cum fructibus restituere, iuuenis 15 2 autem eatenus ex pretio reddere, quatenus ex ea pecunia locupletior est. Si minor annis uiginti quinque sine causa debitori acceptum tulerit, non solum in ipsum, sed et in fideiuosores et in pignora actio restitui debet. et si ex duobus reis alteri acceptum tulerit, in 3 utrumque restituenda est actio. Ex hoc intellegimus, si damnosam sibi nouationem fecerit, forte si ab idoneo debitore ad inopem nouandi causa transtulerit obligationem, oportere 20 4 eum in priorem debitorem restitui. Aduersus eos quoque restitutio praestanda est, quorum de dolo agere non permittitur, nisi quaedam personae speciali lege exceptae sint.
- 28 CELSUS libro secundo digestorum. Cum minor quam quinque et uiginti annis [B. 10, 4, 28 E] aduersus eum, cum quo tutelae egit, restituitur, non ideo tutori contrarium tutelae iudicium restituendum est.
- 29 MODESTINUS libro secundo responsorum. Etiam si patre eodemque tutore [B. 10, 4, 29 Ef] auctore pupillus captus probari possit, curatorem postea ei datum nomine ipsius in integrum restitutionem postulare non prohiberi. Ex causa curationis condemnata pupilla aduersus unum caput sententiae restitui uolebat, et quia uidetur in ceteris litis speciebus reluata fuisse, actor maior aetate, qui adquieuit tunc temporis sententiae, dicebat totam 20 debere item restaurari. Herennius Modestinus respondit, si species, in qua pupilla in integrum restitui desiderat, ceteris speciebus non cohaeret, nihil proponi, cur a tota sententia 2 recedi actor postulans audiendus est. Si hereditate patris aetatis beneficio in integrum restitutus abstinuit se nemine de creditoribus paternis praesente uel ad agendum a praeside euocato, an ea restitutio recte facta uideatur, quaeritur. Herennius Modestinus respondit, 25 cum non euocatis creditoribus in integrum restitutionis decretum interpositum proponatur, minime id creditoribus praeiudicasse.
- 30 PAPINIANUS libro tertio quaestionum. Si filius emancipatus, contra tabulas [B. 10, 4, 30 P] non accepta possessione, post inchoatam restitutionis quaestionem, legatum ex testamento patris maior uiginti quinque annis petisset, liti renuntiare uidetur, cum et si bonorum posses- 40 sionis tempus largiretur, electo iudicio defuncti repudiatum beneficium praetoris existimaretur.

F[P(VLU)]

1 prouinciale om. P 2 rest. est] restitutio-  
cione P<sup>a</sup>L<sup>a</sup> | filium P<sup>a</sup> | quia] modo quia P  
3 cognatos] adgnatos F<sup>i</sup>, cyrreneic B 4 opor-  
tet P<sup>a</sup>VU | aut] au P<sup>a</sup> | adolescentis ut P<sup>a</sup>  
5 min. mut. P 7 iubeatur iuuenis F<sup>i</sup>LU, iubeatur iuuenes P<sup>a</sup>, iubeat iuuenem P<sup>i</sup>  
8 cui] qui F<sup>i</sup> 9 iubeatur F<sup>i</sup> 10 damno  
om. P<sup>a</sup> 12 et] P<sup>i</sup>L<sup>a</sup>U, ex FP<sup>a</sup>VU | qui  
om. P<sup>a</sup> | pretium reddidit] precium dedit L<sup>a</sup>, praedium uendit PL<sup>a</sup> 13 perceperit PV |  
redd'erat F 14 iubenis F 16 ea om. P<sup>a</sup>U  
19 nouationem] donationem F<sup>i</sup> 20 forte

om. P<sup>a</sup> | idoneo] FLP<sup>a</sup>U, eo P<sup>a</sup>V | inorem F<sup>a</sup>  
22 permittitur F<sup>i</sup> | exempta P 24 eum  
cum quo F<sup>i</sup> 26 que om. P<sup>a</sup> 27 postea ei F<sup>i</sup>, postea (om. ei) U 29 litis] lati F<sup>i</sup> | rele-  
uata ei F<sup>i</sup>, repleta P<sup>a</sup>U 31 restaurari] F<sup>i</sup>, restaurare F<sup>i</sup>PVLU | herennius] F<sup>i</sup>L, om.  
F<sup>i</sup>PVU 33 est] sit PVLU | in suppl. F<sup>i</sup>  
34 abstinuit se] abstinuisse L<sup>a</sup>, abstinuit P,  
abstinuisse VL<sup>a</sup>U | praeside] praede F(em. f)  
35 uocato P<sup>a</sup> | herennius] F<sup>i</sup>L, om. F<sup>i</sup>PVU  
38 papianus P<sup>a</sup>L 39 poss. non acc. P  
41 electo F<sup>i</sup>

- 31 IDEM libro nono responsorum. Si mulier, postquam heres extitit, propter acta- [B. 10, 4, 81] P tem abstinendi causa in integrum restituta fuerit, seruos hereditarios ex fideicommissio ab ea recte manumissoes retinere libertatem respondi: nec erunt cogendi uiginti aureos pro libertate retinenda dependere, quam iure optimo consecuti uidentur. nam et si quidam ex 4 creditoribus pecuniam suam ante || restitutionem ab ea reciperasse, ceterorum queralla f. 82 contra eos qui acceperunt ut pecunia communicetur, non admittetur.
- 32 PAULUS libro primo quaestionum. Minor uiginti quinque annis adito praeside [B. 10, 4, 82] P ex aspectu corporis falso probauit perfectam aetatem: curatores cum intellexissent esse minorem perseuerauerunt in administratione: medio tempore post probatam aetatem ante impletum uincensimum quintum annum solutae sunt adulescenti pecuniae debitae easque 10 male consumpsit. quaero cuius sit periculum: et quid si curatores quoque in eodem errore perseuerassent, ut putarent maiorem esse et abstinuissent se ab administratione, curationem etiam restituissent, an periculum temporis, quod post probatam aetatem cessit, ad eos pertineat? respondi: hi, qui debita exsoluerunt, liberati iure ipso non debent iterum conueniri. plane curatores, qui scientes eum minorem esse perseuerauerunt in eodem officio, non debuerunt eum pati accipere pecunias debitas et debebunt hoc nomine conueniri. quod si et ipsi decreto praesidis crediderunt et administrare cessauerunt uel etiam rationem reddiderunt, similes sunt ceteris debitoribus, ideoque non conueniuntur.
- 33 ABUENIUS UALENS libro sexto fideicommissorum. Si minor uiginti quinque [B. 10, 4, 83] P annis seruum suum, qui pluris<sup>1</sup>, quam in testamento ei legatum sit, manumittere rogatus 20 fuerit et legatum acceperit, non cogendum praestare libertatem, si legatum reddere paratus sit, Iulianus respondit: ut quemadmodum maioribus liberum sit non accipere, si nolint manumittere, sic huic reddenti legatum necessitas manumittendi remittatur.
- 34 PAULUS libro primo sententiarum. Si minor uiginti quinque annis filio fa- [B. 10, 4, 84] P milias minori pecuniam credidit, melior est causa consumensis, nisi locupletior ex hoc in 25 1 nemiatur litis contestatae tempore is qui accepit. Minores si in iudicem compromiserunt et tute auctore stipulati sunt, integri restitutionem aduersus tales obligationem iure desiderant.
- 35 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Si in emptionem penes se [B. 10, 4, 85] P collatam minor adiectione ab alio supereretur, implorans in integrum restitutionem audietur, si eius interesse emptam ab eo rem fuisse adprobetur, ueluti quod maiorum eius fuisset: ita tamen ut id, quod ex licitatione accessit, ipse offerat uendori.
- 36 PAULUS libro quinto sententiarum. Minor uiginti quinque annis omissam al- [B. 10, 4, 86] P legationem per in integrum restitutionis auxilium repetere potest. 84
- 37 TRYPHONINUS libro tertio disputationum. Auxilium in integrum restitutionis [B. 10, 4, 87] P executionibus poenarum paratum non est: ideoque iniuriarum iudicium semel omissum 1 repeti non potest. Sed et in sexaginta diebus praeteritis, in quibus iure mariti sine calunnia vir accusare mulierem adulterii potest, denegatur ei in integrum restitutio: quod ias omissum si nunc repetere uult, quid aliud quam delicti ueniam, id est calumniae deprecatur? et cum neque in delictis neque in calumniatoribus praetorem succurrere oportere 40 F[P(VLU)]

<sup>1</sup> sit ins.

2 seruus hereditarius P<sup>a</sup> 5 suam om. F<sup>t</sup>, mutuam U<sup>r</sup> 6 admittitur PU 8 probabit F<sup>t</sup> 9 perseuerauerunt F<sup>t</sup> | medio] fP<sup>t</sup> LU, medio F, euito P<sup>a</sup> | probat' am F 11 errore] prope F<sup>t</sup> 12 putare m'nt F | eas' et F<sup>t</sup> | se d'ab F | iurationem F<sup>t</sup> 13 temporis] emptoris P<sup>t</sup> 14 exsoluerunt F<sup>t</sup> 15 esse min. P | in eod. off. non debuerunt om. P<sup>a</sup> V 16 pati' acc'e ipere F 17 et administrare c. u. e. r. reddiderunt bis F<sup>t</sup> 19 ualemus P<sup>a</sup> 21 si] set P<sup>a</sup> 22 recipere PV | nolunt F<sup>t</sup> 23 sic] si P<sup>a</sup> 24 primo] ii P<sup>a</sup>, om. U

25 melior F<sup>t</sup> 26 contestate F | tempore is] temporis P<sup>a</sup> | si] se PL<sup>t</sup> U | compromise- runt] cum promiserunt L, comiserunt P<sup>a</sup> V 27 auctoritat'e F | iure om. P<sup>a</sup> V 30 collatam PVLU | adiectione] adiecit ne P<sup>t</sup> | supereretur] neupereretur F<sup>t</sup> 31 interesse't F 32 ita tamen] fPVLU, tamen F | litacione P<sup>t</sup> 33 executionibus] F<sup>t</sup>, executionibus F<sup>t</sup>, execu- 34 cutionibus F<sup>t</sup>, in execucionibus PVLU | paratum] patrum P<sup>a</sup> 37 si'ne F<sup>t</sup> 39 si] etsi PLU | alias P<sup>t</sup>

certi iuris sit, cessabit in integrum restitutio. in delictis autem minor annis uiginti quinque non meretur in integrum restitutionem, utique atrocioribus, nisi quatenus interdum miseratio aetatis ad mediocrem poenam iudicem produxerit. sed ut ad legis Iuliae || de adulterii f. 82' coercendis praecepta ueniamus, utique nulla deprecatio adulterii poenae est, si se minor annis adulterum fateatur. dixi, nec si quid eorum commiserit, quae pro adulterio eadem lex punit, ueluti si adulterii damnatam sciens uxorem duxerit, aut in adulterio deprehensam uxorem non dimiserit, quaestumue de adulterio uxor fecerit, premium pro comperto stupro acceperit, aut domum praebuerit ad stuprum adulteriumue in eam<sup>1</sup> committendum: et non sit aetatis excusatio aduersus praecepta legum ei, qui dum leges inuocat, contra eas committit.

- 38 PAULUS libro primo decretorum. Aemilius Larianus ab Ouinio fundum Rutilianum lege commissoria emerat data parte pecuniae, ita ut si intra duos menses ab emptione reliqui pretii partem dimidiari non soluisset, inemptus esset, item si intra alios duos menses reliquum pretium non numerasset, similiter esset inemptus. intra priores duos menses Lariano defuncto Rutiliana pupillaris aetatis successerat, cuius tutores in solutione cesauerunt. uendor denuntiationibus tutoribus saepe datis post annum eandem possessionem Claudio Telemacho uendiderat. pupilla in integrum restitui desiderabat: uicta tam apud praetorem quam apud praefectum urbi prouocauerat. putabam bene iudicatum, quod pater eius, non ipsa contraxerat: imperator autem motus est, quod dies committendi in tempus pupillae incidisset eaque effecisset, ne pareretur legi uenditionis. dicebam posse magis ea ratione restitui eam, quod uendor denuntiando post diem, quo placuerat esse commissum, et pretium petendo recessisse a lege sua uideretur: non me moueri quod dies postea transisset, non magis quam si creditor pignus distraxisset, post mortem debitoris die solutionis finita. quia tamen lex commissoria displicebat ei, pronuntiauit in integrum restituendam. mouit etiam illud imperatorem, quod priores tutores, qui non restitui desiderassent, suspecti 1 pronuntiati erant. Quod dicitur non solere filii familias post emancipationem adhuc minoribus succurri in his, quae omississent manentes in potestate, tunc recte dicitur, cum patri adquirere possunt.